MUNICÍPIO DE XANXERÊ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERÊ – SC

ATA DOS TRABALHOS DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DO PREG ÃO PRESENCIAL

Nº  0091/2012 DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOC IAL DE XANXERÊ.

Aos dois dias do mês de Julho de 2012 às Nove horas e trinta minutos,  reuniram-se  na Sala

de Licitação da  PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, situada na RUA DR. JOSÉ DE

MIRANDA  RAMOS,  455, para realizar-se a sessão pública de abertura dos  envelopes

contendo as propostas de preços apresentados  em razão do Processo Licitatório Nº

0141/2012, Pregão Nº 0091/2012,  cujo objeto é a Aquisição de Material Esportivo,

Brinquedos e Livros destinados aos Programas Sociai s (Creas, Cras, Peti, Idosos e

Abrigo) . Presentes o Pregoeiro Sr. Jucimar Bortoncello e os membros da Equipe de  Apoio,

nomeados  pelo   decreto   BLB 0005/2011,  e  os  representantes das proponentes de acordo

com   Credenciamento   anexo   ao   processo. Entregaram  os  envelopes de  Proposta  e

Documentação  no  setor  de protocolo  os  seguintes fornecedores:

00214 LIVRARIA CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA ME, Credenci ada como ME.
04629 DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME, Credenciada como ME
07213 MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME
07674 TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA ME, Credenciamento como ME.

10420 KALBRINK-MATERIAL PEDAGÓGICO E INFORMÁTICA LTDA, Credenciada
como ME.

10510
OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME, Credenciada como
ME.

11103 STAUDT E FRANCESQUETT LTDA,  Credenciada como EPP.
11384 ESPAÇO TRONIC COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA

11385
TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS PEDAGOGICOS LTDA, Credenciada
como ME.

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta  e documentação de

habilitação (envelopes 01 e  02).  O  Pregoeiro  então solicitou a todos os presentes que

verificassem a inviolabilidade  dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os

mesmos.  Depois de esclarecido as formas de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  os

representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro

determina a abertura dos envelopes contendo  as  propostas financeiras das empresas. Foi

verificado a conformidade das mesmas com as  exigências  do  Edital,  constatando  que   todas

MUNICÍPIO DE XANXERÊ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERÊ – SC

as   propostas apresentadas pelos proponentes atenderam aos requisitos  do  Edital  e que  os

preços  ofertados  estão  de  acordo  com  o   preço   previsto no Edital supra citado, declarou-

se aberta a sessão  para proceder os lances verbais, de acordo com Quadro Comparativo de

Lances anexo a presente ata. Ficam declarados como melhores classificados os seguintes

proponentes:

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS - ITENS

FORNECEDOR ITEM MATERIAL VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME 0037

JOGO DE CORDAS PARA VIOLÃO EM
NAYLON COM BAIXA TENSÃO 8,33 249,90

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME 0038

Livro: Abuso Sexual: A inquisição das
crianças - Uma abordagem
interdisciplinar.
Autor: Veleda Dobke
Ricardo Lenz Editor - Porto Alegre - 2001.

37,94 37,94

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME

0039
Livro: Falsas acusações de abuso sexual
- e a implantação de falsas memórias.
Org. ONG APASE Editora Equilibrio.

75,04 75,04

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME

0040

Livro: Síndrome de Alienação Parental A
Tirania do Guardião.
Organizador: APASE, vários autores.
Editora: Equilibrio ISBN.

58,85 58,85

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME

0041
Livro: Guarda Compartilhada Aspectos
Psicológicos e Jurídicos.
Org. e prefacio APASE.

58,98 58,98

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME

0042

Livro: Violência Sexual Presumida Uma
analise de principio constitucional.
Adeline de Cassia Bastos Oliveira
Carvalho.
Jurua Editora, 2006.

67,29 67,29

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME 0043

Livro: Diversidade.
Tatiana Belinky.
Editora: Quinteto.

50,51 50,51

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME 0044

Livro: O Leão que rugia flores.
Mônica Stahel.
Ed. Martins Fontes.

58,98 58,98

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME

0045
Livro: Bom Dia, Todas as cores.
Ruth Rocha.
Editora: Quinteto.

54,72 54,72

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME

0046

Livro: 83 jogos Psicológicos para a
Dinâmica de grupos, um manual para
psicológos, professores, animadores
socioculturais.
Sabina Manes.
Edição/reimpressão: 2007
Editor: Paulus Coleção: Psicologia

22,77 22,77

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME 0047

Livro: A Estrelinha Distraída.
Hália e Renata de Souza. 28,58 28,58

MUNICÍPIO DE XANXERÊ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERÊ – SC

Editor: José Ernani de Carvalho Pacheco.

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME

0048

Livro: O Filho por Adoção: um manual
para crianças.
Lidia Weber
Juruá 2004

33,64 33,64

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME 0049

Livro: Acolhendo crianças e adolescentes.
Irene Rizzini. 67,37 67,37

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME

0050
Livro: A boneca de pano.
Rubem Alves
Editora: Loyola

33,64 33,64

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME

0051

Livro: Destinos de crianças: adoção,
família, trabalho social.
Françoise Dolto.
Editora: Papirus.

72,51 72,51

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME 0052

LIVRO: VINCULOS
*AUTORES: lÚCIA pIMENTEL GOÉS E
ALBERTO DE LIMA.
*EDITORA: ATUAL.

58,94 58,94

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME

0053

Livro: Mães Abandonadas: a entrega de
um filho em adoção.
Maria Antonieta Pisano Motta.
Editora: Cortez.

60,71 60,71

LIVRARIA CULTURAL E
ARTÍSTICA LTDA ME

0054
LIVRO: MULHERES QUE CORREM
COM OS LOBOS
*AUTORA: CLARISSA PINKOLA ESTÉR.

109,53 109,53

KALBRINK-MATERIAL
PEDAGÓGICO E
INFORMÁTICA LTDA

0033 JOGO DE REDE PARA FUTSAL
OFICIAL 100%NAYLON FIO 4 63,50 444,50

KALBRINK-MATERIAL
PEDAGÓGICO E
INFORMÁTICA LTDA

0034
REDE DE VOLEI C/ 02 FAIXAS COM
9,5M DE COMPRIMENTO E 1 MT DE
ALTURA

24,10 120,50

KALBRINK-MATERIAL
PEDAGÓGICO E
INFORMÁTICA LTDA

0035
CORDAS INDIVIDUAIS, COM CABO DE
MADEIRA NA PONTA, MEDINDO 1,8 M

2,23 100,35

KALBRINK-MATERIAL
PEDAGÓGICO E
INFORMÁTICA LTDA

0036 ARCOS DE BAMBOLES PEQUENOS DE
60 CM DE DIÂMETRO

1,05 105,00

STAUDT E FRANCESQUETT
LTDA

0007
JOGO DE TRILHA 30x30, TABULEIRO
DE MADEIRA E PEÇAS DE PLÁSTICO.

6,00 120,00

STAUDT E FRANCESQUETT
LTDA

0008
JOGO PEGA VARETAS: CONTENDO 31
VARETAS DE PLÁSTICO,
RESISTENTES E COLORIDOS.

3,00 75,00

STAUDT E FRANCESQUETT
LTDA

0009

JOGO DE XADREZ E DAMA,
CONJUNTO CONFECCIONDADO EM
MADEIRA, MEDINDO 26x26 CM, COM
AS PEÇAS DE PLÁSTICO LAVÁVEL.

12,00 192,00

STAUDT E FRANCESQUETT
LTDA

0010 JOGO QUEBRA CABEÇA DE PAPELÃO
C/ 500 PEÇAS

19,00 285,00

STAUDT E FRANCESQUETT
LTDA 0026

CONJUNTO DE COZINHA EM
PLÁSTICO, CONTENDO 1 FOGÃO, 4
PANELAS, 2 FACAS, 2 GARFOS, E 2
COLHERES.

8,40 630,00

MUNICÍPIO DE XANXERÊ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERÊ – SC

STAUDT E FRANCESQUETT
LTDA

0027
BONECAS DE BORRACHA, VESTIDA
COM ROUPAS DE VARIOS MODELOS,
MEDINDO 33CM DE ALTURA

26,53 1.989,75

STAUDT E FRANCESQUETT
LTDA

0028
KIT COZINHA INFANTIL (PRATOS,
PANELAS, TALHERES, XICARAS, ETC)

8,40 462,00

STAUDT E FRANCESQUETT
LTDA

0029

KIT PARA BRINCAR NA AREIA, COM
OS ITENS: UM BALDE, UMA PÁ, UM
GARFO, UM REGADOR, EM PLÁSTICO
RESISTENTE.

16,80 588,00

STAUDT E FRANCESQUETT
LTDA 0030 KIT C/2 RAQUETES, 2 BOLAS, 1 REDE

E 1 SUPERTE PARA PING PONG. 15,40 154,00

STAUDT E FRANCESQUETT
LTDA

0031

BOLAS DE VÔLEI, COM MIOLO
LUBRIFICADO E SUBSTITUÍVEL,
CIRCUNFERÊNCIA: 65-67cm; PESO:
260-280gr; 18 GOMOS EM PVC
COSTURADA: CÂMARA: EM BUTIL.

12,96 648,00

STAUDT E FRANCESQUETT
LTDA

0032

BOLAS DE CAMPO: PESO: 410-440gr;
CÂMARA: AIRBILITY; SISTEMA:
TERMOTEC 12 GOMOS 68-70cm;
MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E
LUBRIFICADO.

31,60 948,00

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0001
JOGOS EDUCATIVOS, CUBOS DE
MONTAR, SACO COM NO MÍNIMO 42
PEÇAS.

3,10 46,50

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0002
BAÚ CRIATIVO BARRAS COLORIDAS,
COM 1000 PEÇAS DE ENCAIXE, DE
PLÁSTICO RÍGIDO COLORIDO.

100,90 807,20

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0003
JOGO DE BOLICHE EM PLÁSTICO,
COM 10 PINOS DE 02 BOLAS 28,00 196,00

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0004

SACOLA QUEBRA CUCA,
CONFECCIONADA EM PLÁSTICO
COLORIDO, CONTENDO 120 PEÇAS.
ACONDICIONADA EM SACOLA PVC
TRANSPARENTE C/ ZÍPER E ALÇA.

89,70 717,60

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0005

SACOLÃO CRIATIVO: CONJUNTO
CONFECCIONADO EM PLÁSTICO
RÍGIDO COLORIDO, CONTENDO 1000
PEÇAS DE DIVERSOS ENCAIXES,
ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC
TRANSPARENTE COM ZÍPER E ALÇA.

75,30 677,70

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0006
BLOCOS QUEBRA CABEÇA -
ZOOLÓGICO, EM MADEIRA, C/NO
MÍNIMO 36 PEÇAS.

18,60 372,00

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0011

JOGO DE BARALHO COMPLETO PARA
CANASTRA EM PAPEL, C/108 CARTAS,
TAMANHO APROX. = 8,7 x 5,7 CM. 7,00 70,00

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0012 JOGO BARALHO TRUCO 3,49 27,92

TIC TAC COMERCIO DE 0013 JOGO DE CARTAS UNO, MATERIAL 16,64 199,68

MUNICÍPIO DE XANXERÊ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERÊ – SC

BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

CARTONADO: COM 108 CARTAS

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0014
JOGO DO MICO, A PARTIR DE 6 ANOS,
PEÇAS EM PAPELÃO

4,99 59,88

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0015
JOGO DOMINO JÁ SEI LER: MATERIAL
EM PAPELÃO COM 36 CARTELAS
ILUSTRADAS.

17,69 283,04

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0016

JOGO PALAVRA SECRETA: EM PAPEL
CARTÃO: 01 TABULEIRO, 01 ALVO, 66
CARTAS, 4 PEÕES, 01 DADO, 01
CONJUNTO DE ADESIVO PARA O
DADO E 01 FOLHETO REGRA.

25,75 412,00

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0017
JOGO PEGA PEGA TABUADA :
MATERIAL PAPELÃO. 25,75 412,00

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0018

JOGO MEU PRIMEIRO JOGO: A
CORRIDA DOS SUPER HERÓIS; 01
TABULEIRO QUEBRA CABEÇA DE 6
PEÇAS; 02 PEÕES COM OS
PERSONAGENS: 01 ROLETA: MEDIDA
DO TABULEIRO: 52,5X54cm.

25,18 402,88

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0019 JOGO PASSEIO DOS FILHOTES:
MATERIAL: PAPEL CARTÃO.

23,29 372,64

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0020

CARRO FRICÇÃO PARA FRENTE E
PARA TRÁZ; APROXIMADAMENTE
14cm DE ALTURA; EM PLÁSTICO;
CORES E MODELOS SORTIDOS

5,50 247,50

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0021
TRATOR COM CAÇAMBA EM
PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO,
COLORIDO, MEDINDO 83X25X25CM.

45,50 2.275,00

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0022

CAMINHÃO COM CAÇAMBA MÓVEL EM
MATERIAL PLÁSTICO, CORES
DIVERSAS: TAMANHO APROXIMADO:
26cm.

3,00 144,00

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0023
CARRINHO DE FRICÇÃO, DE
PLÁSTICO, COLORIDO, COM APROX.
15 A 30 CM.

4,20 210,00

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0024

CARRINHO DE BONECA, DIMENSÕES
DA CAIXA 33X15X71CM, ALTURA DO
PRODUTO MONTADO 53CM, EM
PLÁSTICO COLORIDO

10,00 300,00

TIC TAC COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
LTDA

0025

Kit Ferramentas - Conjunto de
ferramentas, confeccionado em plástico
colorido resistente, acoplado em
embalagem plástica medindo 28,7x53cm.

31,00 1.395,00

MUNICÍPIO DE XANXERÊ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERÊ – SC

LISTAGEM  DOS  CLASSIFICADOS  - LOTES

FORNECEDOR LOTE VALOR
TOTAL

TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS PEDAGOGICOS LTDA 1 2.817,00
STAUDT E FRANCESQUETT LTDA 2 672,00
TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS PEDAGOGICOS LTDA 3 2.240,04
TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS PEDAGOGICOS LTDA 4 4.571,50
STAUDT E FRANCESQUETT LTDA 5 3.669,75
STAUDT E FRANCESQUETT LTDA 6 1.750,00
KALBRINK-MATERIAL PEDAGÓGICO E INFORMÁTICA LTDA 7 565,00
KALBRINK-MATERIAL PEDAGÓGICO E INFORMÁTICA LTDA 8 205,35
LIVRARIA CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA ME 9 249,90
LIVRARIA CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA ME 10 950,00

Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que segue assinada pelo Pregoeiro e

demais presentes.

XANXERE – SC, 02 de Julho de 2012.

JUCIMAR BORTONCELLO            ALINE ELIZA CORADI          SILVANE A. MIGLIORANZA
          PREGOEIRO                           EQUIPE DE APOIO                 EQUIPE DE APOIO